
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 10   del  13/03/2019 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2019 
N. 10  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE N. 74 AL P.R.G.C. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

VIABILITA' DI ACCESSO AL SERBATOIO ACQUEDOTTISTICO DI POGGIO 
ASQUINI  

 
 

 L'anno 2019 , il giorno 13 del mese di Marzo     alle ore 18:30 nel Centro della comunità di 
Adorgnano di Tricesimo si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Vanone Alessandra Consigliere Presente 
Di Giusto Luca Consigliere Presente 
Artico Federico Consigliere Assente 
Merlino Fabrizio Consigliere Presente 
Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 
Presente 

Colautti Flavia Consigliere Assente 
Iannis Barbara Consigliere Presente 
Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 
Bonassi Barbara Consigliere Presente 
Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 
Benedetti Lucia Consigliere Presente 
Mansutti Ester Consigliere Assente 
Clocchiatti Marco Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 
Mazzacco Chantal Consigliere Presente 
Comino Claudio Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 
 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 10   del  13/03/2019 2 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
Esce l’Assessore Artico 
 
OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE N. 74 AL P.R.G.C. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA VIABILITA' 
DI ACCESSO AL SERBATOIO ACQUEDOTTISTICO DI POGGIO ASQUINI  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RITENUTO di approvare la proposta con la votazione sotto indicata; 
 
VISTO il vigente P.R.G.C. approvato con D.P.R. 26/08/1960 nonché le successive varianti e vista la vigente 
variante al PRGC n. 73 approvata il 06/04/2016 attualmente in vigore; 
 
VISTA la Legge Regionale 23/02/2007 n.5 e successive modifiche ed integrazioni, la quale all’art. 63, 1° 
comma dispone che le procedure di formazione degli strumenti urbanistici, per i quali sono state deliberate le 
direttive alla data in vigore della presente legge e definita sulla base delle norme previgenti; 
 
TENUTO conto delle disposizioni di cui la Legge Regionale 19/2009  e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ATTESO che il Comune di Tricesimo ha costruito un serbatoio acquedottistico in via del Forte, su fondo censito 
in mappa del Comune di Tricesimo al Foglio 8 particella 92,  attualmente in gestione alla società C.A.F.C. 
S.p.A., il quale necessita di essere periodicamente manutenuto e la cui accessibilità ai mezzi operativi è di fatto 
impedita; 
 
VISTA la necessità segnalata dal gestore, C.A.F.C. S.p.A., dell’infrastruttura di poter realizzare, a proprio ed 
intero carico, una viabilità per accedere a detto serbatoio al fine di procedere con le manutenzioni al serbatoio e 
garantire un’ideale fornitura di acqua potabile alla cittadinanza collegata alla sua rete di distribuzione; 
 
OSSERVATO  che la zonizzazione dei fondi interessati dalla realizzazione di detta viabilità è di tipo agricolo 
E1.1 e che le norme di attuazione del PRGC non consentono in tale zona urbanistica la realizzazione di nuove 
strade; 
 
RITENUTO  di procedere con una apposita variante di piano regolatore al fine di garantire la salute pubblica 
connessa con una ottimale manutenzione del serbatoio acquedottistico di che trattasi, anche in considerazione 
del limitatissimo impatto dell’opera proposta; 
 
VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica per la costruzione della strada di accesso al serbatoio di 
Poggio Asquini sito in Via del Forte in Tricesimo, comprendente la variante n. 74 al P.R.G.C., redatti 
dall’ing.Cocetta Andrea della ditta SERIN srl di Udine su incarico di C.A.F.C. S.p.A., costituiti dai seguenti 
elaborati: 
 

A01 RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA VARIANTE N. 74, COMPRESE ASSEVERAZIONI 
A02 RELAZIONE DI VERIFICA PREVENTIVA DEGLI EFFETTI SIGNIFICATIVI 
SULL’AMBIENTE 
A03 ZONIZZAZIONE P.R.G.C. 
A04 ZONIZZAZIONE VARIANTE  P.R.G.C. N° 74 
A05 STUDIO DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA DELLA VARIANTE N°74 
RELAZIONE GEOLOGICA 
R01 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 
R02 STUDIO PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE 
R03 PIANO PARTICELLARE PRELIMINARE DELLE AREE 
R04 CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA E QUADRO ECONOMICO 
R05 PRIMA INDICAZIONE E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 
T01 COROGRAFIA 
T02 PLANIMETRIA DI RILIEVO 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 10   del  13/03/2019 3 

T03 PLANIMETRIA DI ORTOFOTO 
T04 PLANIMETRIA GENERALE 
T05 PLANIMETRIA CATASTALE 
T06 PLANIMETRIA INSERIMENTO URBANISTICO 
T07 PROFILO 
 

DATO ATTO che gli immobili oggetto di modifica urbanistica: 
a)Non appartengono al demanio indisponibile dello Stato; 
b)Non appartengono al demanio o al patrimonio indisponibile della Regione; 
c)Non appartengono agli Enti di cui artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 5/2007; 
 
VISTO  il parere espresso dalla Commissione Urbanistica espresso nella seduta del 25/02/2019; 
 
VISTA la relazione e l’asseverazione all’uopo predisposta dal progettista, dalla quale si evince che le modifiche 
in esame non configgono con i siti di interesse comunitario più prossimi e neppure con le zone di protezione 
speciale e si dà atto che, all’interno del territorio comunale e dei comuni contermini, non sono presenti 
situazioni assoggettate a detto tipo di tutela; 
 
DATO ATTO che nell’ ambito della presente variante non sono interessati beni soggetti a vincoli ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 42/2004; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 07/03/2019 di esclusione dalla verifica della significatività di 
incidenza su VINCA e di non assoggettabilità di VAS: 
 
VISTO il parere tecnico espresso in senso favorevole dal Responsabile dell’ Ufficio Edilizia Privata ed 
Urbanistica e contestuale asseverazione che detta variante rispetta le condizioni di cui all’art.3, dei limiti di 
soglia di cui all’art.4 e delle modalità operative di cui all’art.5 della L.R. 21 del 25/09/2015; 
 
vista la Legge nr. 142/1990,  i pareri e le attestazioni previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. 
nr. 23/1997 e lo Statuto Comunale; 
 
UDITI GLI INTERVENTI: 
 
Il Sindaco illustra diffusamente il contenuto del progetto che costituisce variante, specificando che l’intervento 
sarà realizzato dal CAFC. 
 
Intervengono al dibattito: 

- Assessore Giorgiutti: che integra quanto detto dal Sindaco e rammenta che, sistemata la questione 
dell’accesso, dovrà anche essere acquisito il sedime su cui è costruito il serbatoio, oggi ancora di 
proprietà privata; 

- Assessore Barbalace: che informa che i proprietari privati su cui verrà realizzata la strada di accesso al 
serbatoio hanno già dato la loro disponibilità a concedere gratuitamente la servitù di transito e che si 
tratterà di una strada sterrata a ridottissimo impatto ambientale. 

 
Non essendoci ulteriori interventi si passa al voto: 
 
Con voti favorevoli n. 14, astenuti n. =, contrari n. = su n. 14 consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi 
nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare la Variante n. 74 al Piano Regolatore Generale Comunale redatta dal redatti dall’ing.Cocetta 
Andrea della ditta SERIN srl di Udine su incarico di C.A.F.C. S.p.A.; 

 
2. di riconoscere quali elementi costitutivi di tale variante n. 74, tutti gli elaborati dell’opera rappresentata 

nello studio di fattibilità tecnica ed economica per la costruzione della strada di accesso al serbatoio di 
Poggio Asquini sito in Via del Forte in Tricesimo, parte integrante della presente deliberazione, 
depositati agli atti dell’ Ufficio Segreteria: 
 
A01 RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA VARIANTE N. 74, COMPRESE ASSEVERAZIONI 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 10   del  13/03/2019 4 

A02 RELAZIONE DI VERIFICA PREVENTIVA DEGLI EFFETTI SIGNIFICATIVI 
SULL’AMBIENTE 
A03 ZONIZZAZIONE P.R.G.C. 
A04 ZONIZZAZIONE VARIANTE  P.R.G.C. N° 74 
A05 STUDIO DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA DELLA VARIANTE N°74 
RELAZIONE GEOLOGICA 
R01 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 
R02 STUDIO PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE 
R03 PIANO PARTICELLARE PRELIMINARE DELLE AREE 
R04 CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA E QUADRO ECONOMICO 
R05 PRIMA INDICAZIONE E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 
T01 COROGRAFIA 
T02 PLANIMETRIA DI RILIEVO 
T03 PLANIMETRIA DI ORTOFOTO 
T04 PLANIMETRIA GENERALE 
T05 PLANIMETRIA CATASTALE 
T06 PLANIMETRIA INSERIMENTO URBANISTICO 
T07 PROFILO 
 

3. di incaricare il responsabile dell’ Ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica, di sovrintendere 
all’espletamento di ogni altro adempimento necessario. 
 

Successivamente con separata votazione  con voti favorevoli n. 14, astenuti n. =, contrari n. = su n. 14 
consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della Legge Regionale n. 21/2003, art. 1 
comma 19 
 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 10   del  13/03/2019 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole  alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Tricesimo 13.3.2019  
 
 Il Responsabile 
 F.TO ING. GUIDO TONDOLO 
 

 
   



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 10   del  13/03/2019 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson  Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 18/03/2019 al 
01/04/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   18/03/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/03/2019, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  18/03/2019 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE


